
    1 maja 2004 r. 
 
 
 
 
 
Do Sióstr Miłosierdzia na całym świecie 
 
Drogie Siostry, 
 
Łaska Pana Naszego niech zawsze będzie z Wami! 
 

Z wielką radością pragniemy zaprezentować nowe Konstytucje, opracowane po 
długim procesie konsultacji na Konwencie Generalnym w maju – czerwcu 2003 r., 
zatwierdzone przez Stolicę Świętą dnia 25 marca 2004 r.  

 
 Konstytucje są owocem doświadczenia, a nie abstrakcyjnym dokumentem opartym na 
teorii dobrego, wspólnego życia. Ukazują one drogę świętości, przemierzoną przez liczne 
Siostry. Proponują sprawdzony sposób świadczenia miłości. Z chwilą, gdy je otrzymacie, 
zachęcamy do przypomnienia sobie wielu wspaniałych Sióstr, które kroczyły tą samą drogą: 
Panny Le Gras, Barbary Angiboust, Rozalii Rendu, Elżbiety Anny Seton, Katarzyny Laboure, 
męczenniczek francuskich, hiszpańskich i chińskich, Matki Justy, Józefiny Nicoli.... Znacie 
także inne osoby, których życie promieniowało świętością z powodu miłości do Boga i 
Ubogich. Konstytucje Zgromadzenia opisują drogę, jaką przemierzały Siostry. Jest to droga 
życia duchowego, działalności apostolskiej i misyjnej, droga życia wspólnotowego. 
 
 Zasadniczo Konstytucje powinny nas czynić wolnymi dla miłości. Miłość nie jest 
jedyną odpowiedzią ludzkiego serca. Nasze serce może się także bać, nienawidzić, pogrążać 
w ciemności, źle życzyć, upajać się zemstą. Konstytucje mówią, że wszystko należy 
przemieniać w miłość. W tym celu starają się stworzyć przestrzeń wewnętrznej wolności, by 
Bóg mógł nas dotknąć swoją miłością, ponieważ podstawowym tajemnicą Chrześcijaństwa 
jest nie tyle nasza miłość do Boga, co fakt, że Bóg jako pierwszy nas umiłował. W ten 
sposób, pierwszą przestrzenią, jaką tworzą Konstytucje, jest przestrzeń świętości naszego 
wnętrza. Nad wejściem wyryty jest napis: „Oddane Bogu”. Jest to przestrzeń nie tyle 
okazywania miłości Bogu, co raczej pozwalania na to, by On nas kochał. 
 
 Konstytucje tworzą również drugą przestrzeń świętości życia, która nie jest całkiem 
różna od pierwszej. Nad jej wejściem możemy przeczytać napis: „Dla Służby Ubogim”. Z 
delikatnością i zrozumieniem, Konstytucje wzywają do zdyscyplinowania serca, ducha, 
odpowiedniego wykorzystania czasu i energii, abyście mogły kroczyć za Jezusem jako 
służebnice Ubogich, oddając się im przez konkretną, praktyczną i czynną miłość. 
 
 Oczywiście, Konstytucje nie usiłują pobudzać wyłącznie do indywidualnego heroizmu 
duchowego, gdyż miejscem naszego spotkania z Bogiem jest wspólnota, która ożywia naszą 
służbę Ubogim. Konstytucje stwarzają przestrzeń wspólnego gromadzenia się przy stole 
eucharystycznym, wzajemnego wspierania się przez codzienną modlitwę. Wzywają do życia 
w przyjaźni, głębokiej miłości, do wspólnych rozmów, planów, by cała energia wspólnoty 
ukierunkowana była na twórczą i praktyczną służbę Ubogim. Wzywają do czystości, ubóstwa, 
posłuszeństwa, jako nowych sposobów miłowania, do tworzenia w naszych sercach 
sanktuarium Boga i Ubogich.  



 Nie dziwi nas, że Konstytucje ukazują Maryję, Matkę Jezusa, jako wzór życia 
duchowego. Bardziej niż ktokolwiek inny, Maryja stworzyła w swym życiu przestrzeń dla 
Boga. Pozwoliła całkowicie się przemienić przez bezinteresowną, udzielającą się i czynną 
miłość Bożą. Jeśli Chrystus jest Regułą Siostry Miłosierdzia, to Maryja jest najlepszym 
przykładem życia tą Regułą. 
 
 Celem Konstytucji nie jest kontrolowanie naszego życia, ale raczej stwarzanie 
klimatu, w którym możemy wyrazić to, co w nas najgłębsze. Konstytucje mają czynić nas 
wolnymi. 8 sierpnia 1655 r. święty Wincenty mówiąc do Sióstr Miłosierdzia na temat Reguł, 
czyli pierwszych Konstytucji, stwierdził: 
 
„Reguły zmierzają w tym kierunku, by służyć wam jak skrzydła ptakom do latania. Zauważcie 
to dobrze, moje najdroższe córki, że jak ptaki mają skrzydła do latania, które im wcale nie 
ciążą, tak samo Siostry Miłosierdzia mają swoje Reguły, które służą im jako skrzydła, by 
wznosiły się ku Bogu i bynajmniej nie są nimi obciążone, wznoszą się, praktykują je wiernie”. 
(SV X, 98). 
 
 Dziś modlimy się za każdą z was i życzymy, by Konstytucje były dla was skrzydłami 
pozwalającymi wznieść się do Boga i do Ubogich, w życiu wspólnotowym. 
 
 Aby przewidzieć czas na tłumaczenie, druk i rozpowszechnienie, Rada Generalna 
jednogłośnie przyjęła dzień 29 listopada 2004 r. jako datę wejścia w życie Konstytucji. 
 
 Promulgując Konstytucje, gorąco zachęcamy Zgromadzenie do aktywnego 
zaangażowania się w proces formacji ciągłej, by jak najlepiej je sobie przyswoić. Prosimy, by 
Wizytatorki wszystkich Prowincji, w ciągu dwóch najbliższych lat, organizowały spotkania, 
w czasie których Konstytucje będą czytane i analizowane rozdział po rozdziale, a nawet 
paragraf po paragrafie. Mamy nadzieję, że dzięki aktywnemu zaangażowaniu się w proces 
przyswajania sobie Konstytucji, Siostry każdej Prowincji będą mogły stwierdzić w całej 
prawdzie, że są to nasze Konstytucje, ukazujące, jakie powinno być nasze życie i jakie ono 
jest w rzeczywistości. 
 
 Prosząc Pana, by błogosławił całe Zgromadzenie w tym ważnym momencie jego 
historii, pozostajemy waszymi sługami w Panu, 
 
 
 
 
 
Robert P. Maloney, CM      Siostra Evelyne Franc, SM 
Przełożony Generalny      Przełożona Generalna 
 
 
 


